[image: image1]
环境党〔2016〕16号
关于做好迎接“两学一做”学习教育督查

有关准备工作的通知
各党支部：

上学期，全省“两学一做”学习教育协调小组对部分高校“两学一做”学习教育进行了督查，暑假期间对浙江中医药大学进行了督查。现将前阶段全省“两学一做”学习教育协调小组督查重点转发给你们，并提出有关工作要求，请务必做好相关准备工作。
1.准确把握督查内容。督促内容包括贯彻落实中央、省委精神和学校部署，按照“基础在学、关键在做”要求，结合自身实际，扎实开展学习教育情况，重点包括动员部署、专题学习讨论、讲好专题党课、选树宣传先进典型、查摆问题补短板、立足岗位作贡献、严格党员教育管理、抓好责任落实等8个方面（督查内容清单见附件）。

2.全面掌握督查形式。督查采取明察暗访、座谈交流、个别访谈、查阅资料等形式进行。其中座谈交流主要随机抽取若干党支部书记、党员代表开展座谈，了解询问学校各级党组织开展学习教育动员部署情况及所在支部开展学习教育情况；个别访谈主要随机抽取党员询问学习教育主要措施以及“两学一做”、“四讲四有”合格党员等基本概念；查阅资料主要查看二级党组织学习教育工作计划及党支部的学习计划，查看基层党组织开展学习讨论、讲专题党课的会议记录情况，查看党员的学习笔记，查看“四张清单”，即：

⑴分党委、党总（直）支及党支部的责任清单（学校已提供主要责任内容）；

⑵分党委、党总（直）支及党支部的问题清单；

⑶分党委、党总（直）支及党支部的整改清单；

⑷党员的问题清单。

2.认真开展自查总结。各党支部要认真对照集中督查重点内容清单及学校月度工作重点，开展学习教育自查，认真总结进展情况、特色做法、工作成效、存在问题和下阶段工作考虑等，切实做好迎接检查的准备。自查工作请于9月8日前完成，自查总结报送时间待省“两学一做”学习教育协调小组下发督查通知后另行通知。
联系人：石周燕，联系方式：675386。

附件：全省“两学一做”学习教育第一次集中督查重点内容清单

附件
全省“两学一做”学习教育

第一次集中督查重点内容清单

	督查项目
	具体内容

	动员部署

完成情况
	①分党委、党总（直）支是否制定学习教育工作计划，党支部是否制定学习计划

	②5月20日前，各基层党组织是否全部动员部署完毕，学习教材发放是否做到全覆盖

	③党员是否知晓“两学一做”学习教育相关情况

	专题学习

讨论情况
	①理论中心组是否制定学习计划并带头学习讨论，是否把党章党规、习近平总书记系列重要讲话和毛泽东同志《党委会的工作方法》等纳入学习内容

	②基层党组织是否已组织党员开展学习特别是专题集中学习讨论

	③各基层党组织是否组织广大党员学习浦江“郑义门”相关资料，带头树立良好家风家规

	④是否对党支部书记、组织委员、组织员等党务骨干在6月底前完成全覆盖轮训

	专题党课

讲授情况
	①党员领导干部是否带头到所在党支部、联系支部讲党课

	②是否所有党员已听过党课

	选树宣传先进典型情况
	①对所在党组织第二批省“千名好支书”和“万名好党员”，是否进行过宣传报道，目前已宣传报道多少人

	②对先进典型，组织过何种形式的学习活动

	查摆问题

补短板

情况
	①是否认真贯彻落实省委十三届九次全会精神，开展查问题补短板工作，推动边学边查边改

	②“四张”清单完成情况，即党组织是否制定问题清单、整改清单、责任清单，党员是否列出问题清单，具体整改情况如何

	③党员是否列出整改清单，具体整改情况如何

	立足岗位作贡献情况
	①各地各单位引导党员立足岗位作贡献情况。

	②全面开展护航保障G20活动情况

	严格党员教育管理情况
	①是否认真开展党员组织关系集中排查工作，是否把摸排出的失联党员、“口袋党员”纳入学习教育中

	②基层党组织是否严格执行“三会一课”制度，是否对落实党员固定活动日作出具体安排

	③基层党组织落实“点亮微心愿、共筑中国梦”等党员干部直接联系服务群众制度情况

	④各二级党组织走访慰问老党员、生活困难党员情况

	抓好责任

落实情况
	①二级党组织书记是否切实履行主体责任，定期研究、专题分析，加强对基层党组织开展学习教育的组织领导

	②基层党委开展“两学一做”学习教育，上级党委有无落实专人联系指导，集中学习讨论时是否都到会指导

	③校院两级党校是否把“两学一做”学习教育纳入教育培训

	④基层党组织在学习资料、时间、场地、经费等方面的保障情况

主题词：两学一做   学习教育督查
  中共浙江工商大学环境科学与工程学院委员会       2016年8月10日印发